(2) Sufficit pro causa ad dispensandum, periculum transgressionis ob indispositionem particularem voventis, vel ob communem fragilitatem hominum. Sufficit etiam magna difficultas in execuzione, non solum, si non fuit prævisa, ut dicunt Sanch., Pal., Suar., sed etiam, si prævisa fuerit, ut censeat Salm., cap. 3, num. 124, cum Leand. et Tamb., tum quia iudeum etiam adest periculum transgressionis, tum quia res multò difficulter apprehenditur dum instat execuzione, quam dum deliberatur; et etiam talis difficultas ortum habeat ex fragilitate voventis, ut Suar., Pal., Laym., Trull., cum Salmant., ibid.; sufficit etiam, si voventis vexent magnis scrupulis. Salm., ibid., cum Sanch., Trull., Fag., et Tamb.

Praeterea, etiam absit periculum transgressionis, et magna difficultas in execuzione, sufficit pro causa quod votum emissum sit immaturè, scilicet cum nimia facilitate, vel ex imperfecta deliberatione, vel sine perfecta libertate, Sanchez, lib. 4, cap. 6, num. 28, et Caj., Pal., Suar., etc., cum Salm., c. 3, num. 121. Ob hanc rationem in votis impuberis sine alia causa possunt absolutè dispensari, sine aliquâ commutatione, ut. Sanch., ib., n. 30, et Tamb., Pal., Caj., Suar., etc., cum Salmant., num. 125. Idem dicendum est si votum sit emissum ob metum levemente, incussum ab extrinseco. Sanch., num. 32, et Pal., cum Salmantens. Idem, quando imperfecta deliberatio, aut libertas in votando processus ex tristitia, sive ira, sive metu intrinsecus nausfrigil, mortis, vel alterius mali, quia tunc immaturè vota fieri solent, et ideo potest dispensari sine commutatione. Si autem constaret naturam adhuc deliberationem, tunc dispensationem admiscent adhuc commutationem, sicut etiam fieri debet, si cessa causa impulsiva voti. Ita Salmantens, eodem cap. 23, cum Pal., Sanch., et Tamb.

4. Cum causa non sufficit ad integrum dispensationem, partim dispensari in voto, partim id commutari potest. Bonac., loc. cit.

2. Praelatus, videns, ac (cum facilè possit) non contradicens, videtur dispensare, at Sa.

3. Protestas etiam delegata dispensandi in votis extendit se etiam ad vota jurata, et juramenta pia, soli Deo facta. Suarez, lib. 6, de Voto; Sanch., lib. 3, de Matrimonio, dub. 4.

4. Ante voti acceptationem à certa persona aut ecclesia, non censetur ei jus acquisitum, ideoque sine ejus injuria potest in eo dispensari vel id commutari. Ita noster auctor, lib. 3, n. 252, 253.

nampe Pascham, Natalem, Epiphaniam, Sabbatum sanctum, etc., quod excusari non potest à mortali, licet multi rudes clare non apprehendant ut tale; sed quia est dubium si apprehendunt, an non, investigetur de numero, et hujusmodi blasphemias accipiuntur, ut sunt coram Deo. 3^o Interroget si, postquam protulerit blasphemias in Deum, in sanctos, aut in dies sacros, immediatè subjunxerit: *Si eos ego feci, aut, exceptio Deo.* Etenim illi rudes, qui dicunt ita unico actu, benè notat auctor Instructionum pro confessariis pagorum cap. 5, saltem excusari à gravi, propter ignorantiam, dum non intendunt tunc blasphemiam proferre; et licet (infra, not. 1, v. *Sic quoque*) in opere (1) dixerim,

(1) Nempe Theol. moral. lib. 5, n. 124, ubi noster auctor de variis blasphemiarum generibus inquens, hæc habet: *Non est blasphemia dicere: *Velit, nolit Deus. Preat Deus. Adispetto di Dio. Nego sacramenta.* Item dicere *dæmonem sanctum, omnipotentem;* non vero, si nominetur potens, sapiens, etc., secundum suam naturam; modo his verbis non intendatur ei aliquis honor tribui. Nec est blasphemia, quando verbum mutatum, aut dimidiatum pronuntiatur, verb. gr.: *Nego Di.. Santo Di.. Santo Diana;* probabilitate cum Viva, Tamb., n. 18, et Croix, n. 252, cum Gob. et Tamb.*

Necesse dicere contra homines: *Sanguis Di.. Corpus di Dio. Viva, n. 9, ex communis cum Laym. et Tamb., n. 25, nisi indignatio sit directa contra Deum. Et sic tenendum cum Busemb. et aliis, quidquid dicat Croix, lib. 5, part. 1, n. 248, nempe quid hæc verba per se semper pra se ferunt vilipensionem.*

Necesse est blasphemia dicere: *Per vitam Dei, vel sanctorum; communiter Viva, ib., et Tamb., n. 25, cum Sanch., contra Decian.*

Necesse dicere: *Denege Deum, si te non percussero. Ita Tamb., n. 22, cum Sals., et videtur probabile contra Sanch. et Pal. quia tunc hæc verba preferens non habet animum negandi Deum, casu quo non percusserit, sed quia certè vult percutere, ideo dicit Deum non credere, si non percusserit; volent tandem sic dicere: *Sicut certum est quid Deum non negabo, ita certum habeo quid te percussam.**

Necesse dicere: *Hoc est verum, sicut Deus, Tamb., n. 16, cum Azor., Bon., Med. (contra Suar. et Sot.)* Et hanc sententiam communem asserit esse Mazzol. cum Bon. et alijs, quia tunc communiter non sequatur paritas veritas creata cum increata, sed solum indicatur similitudo quedam mixta cum aliquâ hyperbole.

Necesse dicere: *Sic era à fato destinatum, Tamb., ibid., cum Sanch. Neque affere verba Scriptura ad dicendum faciliat; modo quis illo non utatur ad turpia, et non fiat tam sapè ut contemptum sapiat, Tamb. cum Vill. ib., et Gob. apud Croix, n. 251. Neque juriare per membrum honesta Christi, Tamb., n. 23, Sanch. Secis si juretor irrisoriè, vel per membra in honesta. Ideo vera blasphemia est dicere: *Potta di Christo; potta di S. Paolo;* si intelligatur per *à potta*, natura mulieris, quam tali verbum significat; sed talis significatio communiter neque intenditur, neque securit; ideo communiter loquendo, predicta blasphemia à mortali excusat; tantò magis, quia verbum *potta* est equivocum, dum Italica lingua denotat (etiam de se) non aliud quam interjectionem turoris, ut observavi apud vocabularium Etrusca linguae, et hoc probabile recte censem Mazz. de Blasphem., § 2, dub. 2.*

Sic quoque excusari possunt a mortali rustici qui blasphemant Deum, vel sanctos, addendo: *Fuori di Dio, aut s'ho fatto io.* Licet enim de se videatur esse vera blasphemia, quia talis conditio non tollit injuriam, quæ primis verbis Deo vel sanctis interrogatur, cum bene doceant Sanch., Dec. lib. 2, cap. 23, n. 5;

tale effatum esse veram blasphemiam, quia ad blasphemiam non requiritur intentio exsecrandi, sed suffici quod propositio sit in Deum, aut sanctos contumeliosos; nihilominus melius mili rem consideranti videtur esse probable hanc non esse blasphemiam, siquidem verus uniuscujusque propositionis sensus ab ultimis verbis designatur; unde bene dici potest præfata propositionem, integrè acceptam, non importare contumeliam. Sed aliter dicendum, si ille, postquam verè exsecratus fuerit, ut malo jam patrato malediceret, diceret si *ego feci*, etc.

29. Notandum 4^o, quod cùm rudes dicunt: *Maledicta sit fides tua*, non accipitur ut blasphemia, quia non intelligunt fidem christianam, et nomine *fidei* potest quoque intelligi fides humana; aliter autem debet judicari si exsecrarentur in *fidei sanctam*, aut *Christi*. Ita pariter non est mortale maledicere *mortuis*; nisi nominarentur aut intelligerentur preciscè à profrente animas purgatori, vel mortui in Christo, aut animas mortuorum. De hoc puncto jam in opere locutus sum (1). Sed quia hoc est punctum ab aliis au-

Sporer, de I. pree., c. 10, n. 22; Pal., tract. 17, disp. 2, p. 3, § 1, n. 3, cum Sutar. et Valent., item Elbel., n. 180, et Croi., lib. 3, p. 4, n. 250, cum Tam. et Die., ad peccatum blasphemiam non requiri affectum in honorandi Deum, sed sufficere solam prolationem vergentem ad divini honoris diminutionem, quidquid dicat Gob. apud Croix, putans non esse blasphemiam, si quis ex gravi causa proferat tantum factè verba blasphema. Hinc dicunt Sanch., n. 41, et Sporer, loc. cit., cum Tamb., quod omnis blasphemia etiam joco prolati sit mortale, nisi jocu tollat omnino modum rationem irreverentiae in Deum (quod dicunt rarò evenire), prout ait Sanch., si quis causa joci vel irrisio- nis juraret per falsos deos. Attamen auctor neotericus libelli, cui titulus: *Istruz. per li confess. di terre et di villaggi*, cap. 4, pag. 141, et P. Sarnell, auctor libri: *Opera contra la bestemmia*, p. 1, pag. 52, item P. Mazzotti., de Blasp., loc. cit., cum Dian., et alii, probabilitate inquietu saltu ob ignorantiam, facile posse excusari à mortali rusticis, qui non aliter intendit sanctum-blasphemare, quam addito, se l'ho fatto io; intendens sic non blasphemare. Præterquam quod, etiam de se loquendo, probabile est tale dictum non esse veram blasphemiam; verus enim sensus cuiusvis propositionis formatur ex ultimiis ejus verbis, ei idcirco dici potest quod præfata propositio, maneggiatio santo N. se l'ho fatto io, simul et complete sumpta, non irrogat sancto veram injuriam, cùm absit illa conditio, se l'ho fatto io. Altud autem est verba blasphemie exterius proferre, et interius nolle blasphemare, ut supra dictum est, aliud prædictam propositionem proferre, in qua per illam conditionem expressam, expressè ostendit proferens se nolle sancto ullam injuriam afferre. Secùdū vero dicendum, si is talia verba adiut non ad tollendam malitiam blasphemie, sed poenitentiā dueius, vel ad reparandam blasphemiam iam prolatam.

(1) Seilicet lib. 3 Theol. moral., n. 130, quem locum hic exscribere juvat, etiam si illum de novo ibi fusius denou verset auctor præstantissimus. Queritur, inquit, utrum maledictio mortuorum, quæ vulgo dicitur, bestemmia de morti, sit vera blasphemia? Casus apud doctores morales non inventur; tantum de eo si mentio apud auctorem libelli *Istruz. per li confess. di terre*, etc.; qui libellus dignus habitus est magnâ laude, et approbatione illustrissimi et doctissimi episcopi D. Juh. Torni nimia eruditio et fama præclarci. Et insuper apud librum *Opera contra l'abusus*

ctoribus non discussum, refert illud hic ad trutinam revocare, ut clarus patet, utque prescriftum alicui

della bestemmia, revisum ab illustrissimo et perdocto D. Castrensi Scati, Utric episcopo, tunc temporis in academiâ Neapolitanâ publico et egregio theologie professore. In utroque libello dicitur prædictam nequam esse blasphemiam, sed levem duntaxat maledictionem. Idemque postea inveni tenere Mazzot., tom. 4, p. 353.

Et ita omnino tenendum censeo, quidquid aliqui dicant. Tota ratio in summâ est, quia hujusmodi maledictio nequam continet neque in se ex objecto, neque per relationem ad mentem proferentium, injuriam aliquam contra animas purgatori, ut contrarii contendunt. Non ex objecto, quia vox haec mortui aliud in se non significat propriè quam *cadavera* (prædictum enim *à mortui* ad corpora propriè, non ad animas pertinet); ad summum significat *homines viva functos*, qui possunt esse salvi, et corpora dannata, iuxta communiores opiniones, quæ vult maiorem partem adhuc fidem damnavi; non autem animas purgatoris, nisi fortè in aliquâ circumstantia sermonis, ubi expressa (et sic responderet adversariis) de sa- eris rebus mentio fiat; puta, quando dicitur: *Missa, dies, aut congregatio mortuorum*. Ceterum in aliis lectionibus ordinariè talis vox nec in se, nec per communem acceptiōnem significat *animas purgatoris*, ut quando dicitur. *Ille timeat a mortuis*: *mortuis minimè prodest ornatim sepulcrum*, et similia. Et hoc in dubium non videtur posse revocari.

Instant, quod maledicentes mortuis saltē maledicunt re ipsa eorum animabus, que separati à corporibus reperiuntur. Sed respondeo quod tunc maledicere anima alicuius erit mortale, quando in prolatione maledictionis exprimitur verbum *animæ*, connotando excellentiam divine potentiae, quæ in anima relietur, prout dixi (vid. not. 2, col. 986); non vero quando maledicunt homini, non facta mentione animæ: siue jurare per animam alicuius esset verum iuramentum, non autem jurare per aliquem hominem, nempe per Franciscum, per Petrum. Unde sicut maledicere homini vivo non judicatur grave peccatum, ita nec defuncti. Tantò magis quod (ut mox dixi) maledictio mortuorum proprius referatur ad corpora que sola moriuntur, quam ad animas que sunt immortales. Et certum est quod tales mortui maledicentes communiter nullo modo intendunt corum animabus maledicere; præscindunt reverè à consideratione animalium et corporum. Imo, ordinariè loquendo, nequam intendunt maledicere mortuus, sed exprobare vivis, ad quos maledictionem illam instar injurie dirigunt. Ideo recte auctor citatus libelli *Istruz. per li confess.*, ut sup. prædictam maledictionem vocat magis propriè *imprecationem*. Et hoc ex praxi patet confessoriorum, qui, si interrogant penitentes an intendenter maledicere animabus sanctis, vel salement animabus mortuorum, cum horrore respondent: *Absit, uerat Deus!*

Confirmat nostram assertionem regula generalis, quam assignat Laym., lib. 4, tract. 20, cap. 6, num. 12, ubi sic docet: *Si penitens neget affectum indignationis suæ erga Deum directè se extendisse, sed solum adversus hominem, cui iratus fuerat; tunc confessarius attendat ad verba: si enim secundum se divini honoris diminutionem nullam exprimunt, non censenda est blasphemia atque mortale peccatum.*

Ad hoc accedit alia regula generalis, quod ad certū damnandum aliquid de gravi peccato, de ejus gravi malitia constare debet. Imo signanter quod blasphemias docent Pal., Bonac., Lazar., cum Tambur., lib. 2, cap. 6, § 4, n. 19, et Vivi., quest. 6, art. 2, num. 10, quod in dubio an aliqua sit, vel ne, blasphemia, minime ut blasphemia sumenda sit. Quoniam igitur damnari potest maledictio mortuorum, ut peccatum mortale, quando in se, ut diximus, nullum

anonymo respondeatur, qui in quādam suā Epistola mili contradixit, aliqua objiciens.

Dico autem maledictionem *mortuorum*, per se loquendo, non esse blasphemiam, neque in se, neque ex relatione illorum qui eam prouantur. Non est in se, quia vox *mortui*, propriè est terminus *privativus*, qui homines significat vitâ funetos, nunc amplius non existentes; et in tali supposito verbum *mortui* nec animam, nec corpus importat. Quamobrem, loquendo in philosophico rigore, qui mortuis maledicit, nemini injuriam irrogat; dum rem maledicit, quæ amplius non existit.

Dicet aliquis: Sed hic vox *mortui* accipitur non ut terminus *privativus*, sed ut terminus *analogus*, qui utriusque, tam animæ quam corpori referri potest. Respondeo primò, quòd is qui hoc dicit loquitur jam de relatione mentis; sed ego loquor de eo quod verbum *mortui* in se importat. Sed adhuc illum sumendo ut continet injuriam in Deum, vel sanctos, neque ad ipsos mortuos referunt a proferentibus, qui eam proferendo, nec quid dicant intelligunt, super hoc puncto pro mea accurate consuli venerabiles et celeberrimas congregations sacerdotum missionariorum Neapolis tum regularium, tum secularium, et uno ore mihi responderunt talem maledictionem nequaquam accipiendam esse ut blasphemiam, nec ut peccatum grave.

Ex dictis operæ preuum puto ut confessarii, et praedicatores sedulò carent instruere populos rudes super hoc puncto, putantes id esse mortale, ne tot animæ ex ignorantia ut erroneo conscientiam peccati mortalis miserè perceant. Nec officiū dicere quòd ex hac notitia frequenter erit abusus hujus maledictionis: nam respondetur melius esse permitti innumeræ venialia quam unum mortale. Et ultimam, dico, tales ignorantes propter horrem peccati gravis abstinuerint à dictâ maledictione! Malum est quòd adhuc cum tali conscientia peccati gravis non desistant à viuo, et è converso ob eam ignorantiam damnentur.

Hic quoque adnotamus non esse in se blasphemiam, si quis maledicit fidei alcejus, modo non exprimat, nec intendat fidem sanctam, sive Christi. Ratio, quia nomine *fidei* non significatur de se fides Christi: intelligi enim potest etiam fides humana. Et revera fidei maledicentes, numquā intendunt blasphemare fidem sanctam. Et ita Mazz. l. c.

Utrum autem sit mortale hominibus maledicere, sive malum imprecari dicendum quòd maledictio, quâ quis optat, vel imprecatur alteri malum, sub ratione mali, est ex genere suo mortale.

Docet D. Thom., 2-2, q. 76, a. 3, quòd maledictio seu imprecatio contra homines, secundum suum genus est peccatum mortale, et tantò gravius quam personam, cui maledicimus, magis amare et revereri tenemur. Contingit tamen verbum maledictionis prolatum esse veniale, vel propter parvitudinem mali quod quis alteri maledicendo imprecatur, vel etiam propter affectum ejus qui profert maledictionis verba, dum ex levi motu, vel excludo, aut ex subrepitione aliquâ, talia verba profert, quia peccata verborum maximè ex affectu pensantur. Ex quâ doctrina S. doctoris inférunt ut maledictio sit mortalitia requiri: 1^a Ut malum prolatum verè optetur; 2^a ut malum optetur cum perfectâ deliberatione; 3^a ut malum optatum sit gravis. Ita communiter omnes. Vid. Salm., de Rest., c. 4, n. 28.

Rixa, si modum non excedant, ut et leviculæ pugnæ, veniales sunt; secùs, si progrediuntur ad seditiones, vulnera, cædes. Suntque haec communiter peccata ex parte incipienti rixam; alter enim potest se defendere cum moderamine inculpate tutelæ.

terminum *analogum*, respondeo secundò quòd sub voce *mortui* principaliter, et in recta (ut dicunt philosophi) solum venit corpus, quod solum mortuum dici potest, cùm anima immortalis sit. Duntaxat in obliquo anima potest intellectu venire, nempe anima mortui, ed quòd olim ipsa forma fuit corporis illius, cui vitam præbuit. At supposito quòd vox *mortuus* principaliter respicit corpus, et minus principaliter animam, cùm aliquis *mortuos* nominat, per se loquendo, non de eorum animabus, sed de corporibus intelligitur. Ut de animabus intelligatur, opus est ut ille aut speciatim in suâ mente de animabus loqui intelligat; aut saltē quòd alia sermonis verba animas denotent, prout est illud quod scriptum est in Machabeis (lib. 2): *Sancta et salubris est cogitatio, pro defunctis exorare*. Illic verbum *exorare* jam denotat de animabus mortuorum fieri sermonem.

Per se igitur loquendo, maledictio *mortuorum* blasphemia non est. Videamus nunc, an blasphemia sit proper mentalē relationem eorum qui illam profèrent. Et dicimus secundo loco, nequaquam ex relatione blasphemiam esse, quoniam ii qui *mortuus* maledicunt, ordinariè à consideratione animalium ipsorum præscindunt. Hic autem auctor Epistole me improperat, quòd distinguere nesciam terminum *abstractum* à *concreto*. *Abstractus*, me instruit, ille est qui formam significat à subiecto præcisam, prout est pulchritudo, albedo, etc. *Concretus* verò significat subiectum cum formâ conjunctum, ut est homo pulcher, charta alba, etc. Hinc, dicit vocem *mortuus* significare hominem, qui olim animâ et corpore constabat, sed nunc importat corpus et animam disjunctam. Et ex hoc concludit quòd *mortuos* alicujus persona maledicens, non solum eorum corpora, sed animas etiam maledicit.

Respondeo: Ego non dico quòd *mortuos* maledicens eos considerat tanquam abstractos, scilicet tanquam formas sine subiecto; sed dico quòd præscindit à considerantiis mortuorum animabus, quæ nunc existunt. Aliud est abstrahere, quod est considerare aliquam formam sine subiecto; aliud præscindere, quod est considerare quoddam subiectum, præcūsum ab aliquâ circumstantiâ aut qualitate, quâ respici potest. Certum est homines vitâ funetos nunc eosdem non esse, qui vivendo fuerunt. Tunc tot erant personæ animâ et corpore conjunctis composite: nunc verò eorum animæ et corpora existunt quidem, sed disjuncta existunt. Quapropter, cùm *mortui* maledicuntur, non idè necessariò ipsorum animas maledicere venient, nisi cùm illæ specialiter exprimuntur, vel intelliguntur.

Sed denique auctori Epistole concedamus quod ipse aggressus est sustinere, nimirū quòd *mortuus* maledicere idem sit quâm eis maledicere ac si viventes esent. Quero: Ergo qui hominem vivum maledicit, semperne lethaliher peccat? Omnes DD. ait, Cajet., Sotus, Molina, Grado, Azor, Lugo, et alii cum Salmant. de Resit., c. 4, n. 27 et 28, ex D. Thomâ 2-2, q. 76, a. 3, tum maledictionem in proximum, peccatum esse mortale, cùm ipsa est formalis, scilicet (ut explicat Cajetus) cùm proximo optatur damnum, et

damnum grave, quod aliquis illi imprecatur; non verò cùm maledictio est tantum materialis, nempe sine prævo animo prolatæ. Et quidem in vivente certè corpus et anima simul existunt; et quare non est mortale? Quia qui maledicit homini viventi non semper proximi animæ intendit maledicere, et contumeliam inferre substantiæ illi in quâ specialiter imago Dic splendet, sed præscindit ab animâ respicienda, et ita gravem non committit culpam. Qui creaturis irrationalibus maledicit (doceat idem D. Thomas, loco cit., a. 2, et omnes), si eas respicit in quantum sunt creaturæ Dei, mortaliter peccat, veramque patrat blasphemiam; non verò jam si præscindit ab eis considerandis ut tales, et tantum eis maledicit secundum se consideratis; et quidem omnes ipsæ sunt creaturæ Dei. Enquid D. Thomas etiam præcisionem hanc admittit. Ita pariter, qui *mortuis* maledicit, si maledicit in quantum ad animas eorum, graviter peccat; non autem si præscindit, et mortuis maledicit, quin specialiter animas respiciat. Dicere autem quod omnes qui maledicunt *mortuis*, omnes jam intendunt etiam eorum animabus maledicere, ego et tot alii confessari, penitentes interrogando, oppositum comperimus. Tantò magis quod ordinariè isti qui mortuis maledicunt, non jam eos lèdere intendunt, sed vivos quibus ad instar contumeliarum hujusmodi maledictiones dirigunt. Veritatem hæc est materia facta; quisque confessarius in hoc, penitentem diligenter interrogando, poterit se à dubio eximere.

Dicere autem quod, licet quis solis mortuorum corporibus maledicere intendat, nec etiam à culpâ gravi excusari potest, propter respectum quem Ecclesia habet corporum mortuorum, eis incensum præbendo, aqua lustrali aspergendo, et cum pompa sepeliendo, nescio quomodo quis ob hanc rationem id suadere sibi possit. Nolo in hoc immorari. Paucis me expediā, et dico quod predicte functiones non sunt quidem exhibitiones alicujus cultus religiosi erga corpora mortuorum, sed tantum quedam cæremoneia quas Ecclesia etiam erga viventes adhibet. Si igitur honor qui fit defunctis, major non est illo qui vivis exhibetur, nec contumelia major erit. Sed cur (subdit Epistola) leges gravius puniunt qui adversus cadavera st̄eviunt? Respondeo: Puniunt, non ratione contumelie, sed ratione iniqui animi qui in tali actione manifestetur, et qui adhuc in Occidente infidelem, aut hereticum à lege multctatur. Alioquin, si hoc esset in se gravis cadaverum injuria, ejusdem criminis essent rei qui ob usum anatomiae ipsæ incident et laniant.

Cæterum id quod concindo est, maledictionem in mortuos, per se loquendo, nec blasphemiam, nec culpam mortalem esse. Et invenio quod tres auctores qui soli de hoc puncto scripsierunt, idem pronuntiavint. Præterea, ego pro majori meæ conscientiae pace, de hoc pluribus doctis viris Neapolim scripsi, et etiam tribus congregationibus presbyterorum secularium missionibus addictorum, ubi flos cleri Neapolitanus existit; et uno exemplo fuerunt responsa omnia meæ sententiae conformia. Ac P. Sabbatinus

(tunc temporis pius operarius, numen dignissimum Aquileæ prælator) mihi respondit, cunctos pios operarios, tam præsentes quam antiquos, idem uniformiter sensisse. Insuper, cùm quamdam Epistolam (1) de hoc puncto typis dederim, adversus quam postmodum anonymi Epistola prodit, de quâ supra mentionem jam feci, accepi tanquam certum utramque scripturam à Nuntio transmissam fuisse ad N. SS. P. Benedictum XIV, qui, postquam curam dederit controversiam discutiendi R. P. D. Thomæ Sergio pio operario, S. Officii Romæ consultori, ipse pariter mecum sensit, maledictionem *mortalium* non esse blasphemiam. Et ab alio P. pio operario mihi affirmatum deinde fuit, quod idem etiam pontifex, cognitus P. Sergio sententiâ, ostendit eam approbare.

30. Dubitatur 5^o an maledicare *mundo* sit blasphemia? Auctor ipsius Instructionis negavit, sed ego contrarium ostendi (2); nihilominus dixi quod si pro

(1) Hanc Epistolam, quam hic exscribere non sinit presentis voluminis tenor, reperiunt lectors in Theologia morali S. Ligorii, lib. 3, tract. 2, ubi de secundo Decalogi præcepto.

(2) Lib. 3 Th. mor., n. 129, ubi sic: Hunc casum, quantumcumque morales auctores revolverim, disceplatum non inventi; tantum illum vix indicatum reperi apud duos auctores. Auctor citatus *Istruz.*, etc., de II præc. Dec., pag. mihi 145, nimis obliter asserit hanc maledictionem non esse per se gravem blasphemiam. Sed oppositum verius omnino censeo, et ducor argumento illius communis sententie, quam universè doctores tradunt, et dicunt quod jurare per creaturas excellentes, in quibus specialiter relinet bonitas, sapientia aut potentia divina, nempe per cœlum, per terram, et etiam per animam (ut probat recte censent Salm., de jur., cap. 2, n. 28, cum Suar., Sanch et Far.), et similia, sit verum juramentum. Ita in tractatu de Juramento Busemb., n. 158; Laym., cap. 1, n. 5; Sporer, c. 1, n. 7; Pal., d. 1 part., n. 5; Salm., c. n. 12, Bonac., q. 1, p. 1, n. 4; Fel., Potest., cap. 2, n. 1554. Et hoc clarè probatur ex Deut., c. 5 et 4, ubi Moyses juravit dicens: *Testes invoca cœlum, et terram. Et ex Matth. cap. 5: Nolite jurare omnino per cœlum... et per terram.* Ubi S. August., l. 1 de Serm. Dom., c. 17, ait: *Cum juras per cœlum, aut terram, non arbitris non debere Dominu justi randum tuum.* Sicut igitur, dico jurare per predicas creaturas, est verum juramentum, quia, cùm in ipsis specialiter resplendat Dei potentia, indirecat per eas Deus in testem invocatur, ita ob eamdem rationem maledicere eisdem creaturis est vera blasphemia, quia in ipsis indirecat Deus contemnitur. Et hoc sentit quidem Felix a Panormo, de II præc., c. 1, n. 1540, ubi dicit convicium in creaturas non esse blasphemiam, nisi specialiter in eis divina bonitas reluetat, ut in cœlo, terra et anima. Benè tamen excusaretur à peccato blasphemie, qui malediceret mundo, intelligens mundum illum, qui Deo et sanctis adversatur, juxta illud Joan. 15, 18: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* Sed ordinariè loquendo, censes rusticos, qui mundo maledicunt, ut plurimum graviter peccare, dum ipsi de tali maledictione cum magno horro se accusant.

Maledicere autem diabolo rectè putat Tamb., doc. lib. 2, cap. 6, § 4, num. 11, raro esse peccatum mortale, quia semper solet illi maledici ut auctori maledici, ut auctori malorum, vel ut Dei inimico; quo pacto, abstrahendo ab impatiencia actu, ne veniale quidem esse dicit Tamb., ibid., et prohabiliter consensit Mazzoli, de secundo præcepto, q. 5, c. 2, § 1 et Elbel, n. 21.

Notant autem Viva, n. 10, et Tamb. n. 18, cur

mondo intelligeretur mundus qui Deo adversatur, certè non esset peccatum. Sed ouia verisimiliter rudes non sic intendunt, sed potius ut creatum à Deo, et de hoc se accusant cum magno horrore, dico probabilitùs accipiendo esse pro culpà gravi. 6º Maledicere creaturis insensatis, ut vento, pluviae, annis, diebus, igni, etc., non est blasphemia, nisi hujusmodi creature expressæ Deo referrentur, prout sit diceretur : *Maledictus sit ignis Dei, panis Dei*, etc. Maledicere autem paradise, aut animæ (quia in animâ splendet specialiter potentia et imago divina), non est dubitandum quin sit gravis blasphemia (vid. not.). 7º Maledicere diaboli, non est mortale, quia maledici solet ut auctor mali, et Dei inimicus; idèquaque in se ne veniale quidem est, praescindendo ab actu impunitie, qui tamen facilè committatur (vid. not., v. *Maledicere*). Dicere autem diabolum *sanctum*, aut *omnipotentem*, est vera blasphemia, ac gravis, sed inòd hæretica, nisi proferretur cum intellectus errore, qui quidem regulariter loquendo non presumitur. Sed non est blasphemia appellare diabolum *potentem*, aut *sapientem*, quia illa naturâ suâ talis est : dummodo hoc non diceretur, ut ei honor prestaretur; aut dicere vulgo, *santo Dia..., sancto Diana* (vid. supra, in not., ubi de variis blasphemiarum generibus). Interroget 8º quoties et quâ occasione blasphemaverit, si in ludo, aut in caponâ, aut venatione? et à quanto tempore versetur in hoc vitio? ut cognoscat si est recidivus, aut si sit in occasione proximâ, quam pœnitens teneatur auferre.

31. Interroget etiam si blasphemavit coram filiis, aut famulis: tunc enim, præter blasphemias peccatum, peccavit etiam scandalo. Demùm hie addo cum quodam docto auctore, blasphematores non excusari à peccato gravi, eò quid propter vim habitus mali, aut vehementer animi commotionem ad iram, non adverteriat ad id quod dicebant; quia hi malè habituati, licet habeant cognitionem minus vivacem alii qui usum blasphemandi non contraxerunt, tamen semper habent eam actualem cognitionem sufficientem ad hoc ut actus sit deliberatus et graviter peccaminosus; cùm enim ipsi tanti mali non faciunt peccatum, idèo in sno animo nullum hujus sceleris sensum experientur, sicuti percepit aliis qui esset conscientie non tam depravata; et hinc oritur quid in eorum mente, ne signum quidem remaneat actualis cognitionis quam in peccato habuerunt; aut si vestigium aliquod cognitionis reliquiritur, est ita leve, ut interrogat faciliter respondant se non animadvertisse; sed diligens confessarius nullam in hoc debet eis præstare fidem; et neque debet ab istis sciscitari an adverterint necne, sed accipiendo sunt omnes, ut verè blasphemias actuales, semper ac ipsi sciebant tales esse.

32. Circa tertium preceptum, quod obligationem audiendi sacrum diebus festis, interrogat pœnitentem, si aliquoties sacram omiserit, et si adverterit ad omis-

Bon., Lazar. et Pal., quid in dubio an aliqua sit, vel ne blasphemia, minime ut blasphemia est sumenda.

sionem, aut dubitaverit tempore quo sacram audire poterat. Etiam multoties pœnitens ad horam tardam sacram audire differens, licet casu repercerit sacram, et illi interfuerit, nihilominus sine justâ causâ in periculum illud omittendi se injecit, etde hoc rudes non se accusant. Item si pœnitens se accusabit sacram omisisse, interroget de causâ, an propter necessitatem, ut accidit famulis qui non possunt gregem derelinqueret, aut matribusque domi non possunt relinqueret pueros, aut conjunctis qui non possunt relinqueret infirmos, aut itinerantibus qui non possunt à comitatu disjungi sine gravi incommodo, ut esset subire periculum quid exsponenti al. at non erant, si soli pergent, etc.; aut accidit alicui qui vestes se decentes non habeat, quibus in ecclesiâ decenter comparent.

33. Quoad opera autem servilia qua in die festivo prohibentur, interroget si laboravit dies festo, et si ille affirmat, interrogetur, 1º quantum temporis laboravit, et quodnam laboris genus excreuit. Nam secundum communionem sententiam, doctores excusant à gravi laborantem unam horam (1); inòd alli admittunt quid amplius, saltem si labor est de se levis, aut adest aliqua causa notabilior. Si autem pœnitens constitut laborasse aliquando plus, aliquando minus, interrogetur quoties laboravit judicans laborare in materia gravi; sed opus est ut eum doceat laborare per longum tempus, etiam occultè, et animi solatio, ac gratis, etiam esse peccatum. 2º Interrogetur quare laboravit, an per regionis consuetudinem, an ob necessitatem. Verum est quid paupertas potest excusare, ut plerique excusantur pauperes, qui si non laborant, non possunt se aut familiam suam sustentare; ut etiam

(1) Quæritur 1º quænam in hoc sit gravitas materie? Aliqui canonistæ apud Suarez, ut ait *Salmant.*, c. 4, n. 319, ponunt pro materia gravi tertiam partem diei; sed hec opinio communiter rejicitur. Alii contra nitoris rigorosè, ut Azor., *Bonac.* et *Reg.* apud *Croix*, num. 594, ponunt unam horam, et hos impugnant *Suar.* et *Pal.*, maximè, ut notat *Busemb.* cum *Laym.*, si labor non sit nimis fatigans. Alii ponunt pro materia gravi duas horas, ut *Roncagl.*, c. 3, q. 5, r. 5, cum *Sanch.*, *Trullench.*, et *Salmant.*, c. 4, n. 320, cum *Pal.*, *Ebel.*, num. 598, *Holz.*, num. 545. Et hanc *Spor.*, ac *Mazzot.*, cum *March.*, vocant communem sententiam. Idem sentit *Henn.* ap. *Tournel.*, si labor sit valde servilis, ut cædere lapides, fodere terram, etc. In aliis autem requirit tres horas, alii vero, generice loquendo, requirunt ad materiam gravem (ei non improbabiliter) duas saltem, et aliquantum plus quam duas horas, ut *Viva* cum *communiori*, ut asserit, et *Dian.*, *Gran.*, *Henr.*, *Bassens.*, *Leand.*, *Vall.*, *Ils.* apud *Salmant.*, num. 319, in fin., et ap. *Croix*, d. l., cum *Tamb.*, cap. 5, § 2, num. 4, qui dicit esse hanc sententiam nostrâ etate jam receptam. Alii, ut *March.* et *Gob.* ap. *Croix*, ibid., requirunt tres horas; quod *Viva* et *Mazzot.* etiam admittunt, si aliquantus necessitas, vel alia causa concurredit, per se sola non sufficiens ad excusandum. *Busemb.* pariter cum *Fill.*, ait durum esse damnare peccati mortalis laborem duarum vel trium horarum. Consentit *Croix*, lib. 2, pag. 1, num. 564, et concludit quid communior et probabilior nunc sit sententia non esse mortale, nisi laboreetur saltem multum ultra duas horas, puta duas horas cum dimidiâ. Ita noster auctor, lib. 3, n. 305.

excusant illi qui die festo vestes resarcunt, cùm non possint diebus serialibus. Sed oportet rudes ab errore dimovere, qui falso putant posse laborare die festo, cùm laboratur pro familiâ suâ, et sine mercede. Multi doctores excusant eos qui laborant, ut fugiant otium, ob quod in probabili peccandi periculo essent; sed hæc opinio non admissa est, nisi in casu rarissimo, in quo tunc vexarentur tentatione ita molestâ, ut superari non possit nisi laborando. Nonnulli servi aut familiâ aliquando coacti sunt à dominis ad frequenter laborandum in festo, et etiam ad sacram omittendum; hi tenentur discedere ab hujusmodi dominis, dummodò non se obligârint chirographo servire; aut dummodò justo timore non incutiantur, ne repugnando grave incommodum subituri sint. Et pariter hæc solâ ratione possunt excusari filii, mulieres ad laborandum in festis coacti à parentibus, aut viris. Interrogat etiam, si in vigiliis, quadragesimâ, feria sextâ, et sabbato comedenter cibos vetitos.

34. Circa quartum preceptum, si confitentur filii, interrogantur, 1^o si oderint parentes? quia tunc duplex peccatum peccaverunt, contra charitatem nempe, et contra pietatem. 2^o Si aliquid grave fecerint contra eorum præceptum expressum, et in re justâ, sicuti esset ne à domo de nocte egredierentur, ne ludis damnos luderent, ne cum malis sociis, aut cum personis diversi sexus, et similibus versarentur? Dixi, in re justâ, quia circa statûs electionem filii non tenentur parentibus obedire; imò parentes graviter peccarent, si sine justâ causâ filios ad statum matrimoniale, aut ad statum ecclesiasticum aut religiosum cogerent; aut modis injustis retraherent eos à statu religioso, quem illi eligere velint (1). 3^o Interrogat, si reverentiam adversus parentes non adhibuerint, factis, aut imprecationibus, aut injuriis gravibus coram irrogatis; ut esset eos appellando ebrios, bestias, fatuos, latrones, veneficos, sceleratos; aut gestus eorum contumeliosè exprimendo, aut alia verba proferendo quibus gravem molestiam eis exhibiverint. Vocare autem eos senes, ignaros, stupidos, etc., non debet absolute condemnari de peccato mortali, nisi tunc cùm illi graviter offendenterint. Notetur quòd cùm filii parentum debitam rationem non habuerint, tenentur Iesum honorem eis restituere, veniam ab eis postulando, etiam

(1) Hinc graviter peccant parentes, qui eos cogunt, etiam indirectere, invitare ad vitæ statum eligendum, sive religiosum, sive clericalem, sive conjugalem, vel contra, si eos injustè retrahant, etiam sine vi, vel fraude, à statu religioso, clericali, vel conjugali, sine justâ causâ, quia parentibus specialiter incumbit consilere bono spirituali filiorum. Ita Mol. l. 5, d. 51, n. 2; Elb., n. 558, et Spor., n. 21, cum commun. Unde si filius sentiat se à Deo vocatum ad religiosum vel clericalem statum, et advertat parentes injustè impedituros, consultius agit rem eos colando, divinamente voluntatem exsequendo. Ita Elbel, Bon., cum Sayr., Mol., Fili., et alii. Dicitur est autem injustè; nam secundum dicendum foret si parentes ob justam causam contradicerent, puta si rennarentur in necessitate; vel si alías extingueretur nobilissima familia, ut ait Elbel, n. 559. In hoc tamen secundo casu puto non teneri filium ob id suam vocationem deserere.

coram iis in quorum aspectu filii peccârunt. Nonnulli eutem confessarii parùm cauti in eo casu pro satisfactione imponunt filii ut, cùm domum pervenerint, pedes parentum deosculentur, et absolutos dimittunt, sed illi postea hoc adimplere non curant, et novum peccatum admittunt. Satius est curare ut ante absolutionem hanc veniam poscant, sed quin eis imponatur ut pedes, aut manum deoscularentur, quia illi filii quibus hoc faciendi consuetudo nonquam fuit, difficultè hoc exequuntur. Si autem non possit commode hic actus ab illis exigi ut veniam postulent ante absolutionem, non imponatur hoc sub gravi obligatione, sed potius ut consilium insinuat, dum certè presumpuntur, saltem ut plurimum, parentes remittere filii hanc obligationem, ne filii iterum in Dei offensam incurvant.

35. Si contra confitentur parentes, interrogat ab eis, 1^o si negligentes fuerint in filiis educandis, non curando ut doctrinam christianam illi docerentur, ut sacro interessent; Sacraenta frequentarent, pravos socios, et personas alterius sexus vitarent? Item eos interrogat, si scandalo fuerint illis, in eorum praesentia blasphemando, etc. Si de excessibus eos non corripiuerint, et præcipue si aliquid furati sint. Si permiserint ut sponsi stuarum filiarum domum accederent. Et potissimum si filios secum in eodem lecto retinuerint, aut permiserint pueros et puellas dormire. Item si omiserint alimenta necessaria filiis ministrare. Si modis injustis coegerint filios ad statum matrimoniale suscipiendum, vel ut sacris initiantur, aut aliquam religionem inviti ingredierentur. Sed de hoc parentes plures nullum sibi scrupulum faciunt, et hinc filii pernicies et Ecclesie maximum detrimentum evenire solet. Interrogat etiam dominois, si famulos suos corripiuerint, cum blasphemabant, aut præcepto paschali non satisfaciebant, aut sacro non interterant, aut inhonestè loquabantur, præcipue messis et vindemiae temporibus. Domini enim, cùm possunt, tenentur impedire scandala que tunc commituntur. Interrogat etiam viros si familiæ alimenta ministraverint. Uxores, si viros ad blasphemias provocaverint, et si eos debito matrimoniali defraudaverint. Plurimumque de hoc interrogantur uxores, quia multoties propter hoc solum damnantur, et in causa sunt eur etiam vii damnantur, qui cùm observent sibi denegari quod debetur, ad mille sceleris effrenati decidunt. Nil hilonimis in hæc interrogatione verbis modestioribus, quantum fieri poterit, utentur, v. g.: *Es obediens tuo viro etiam in rebus ad matrimonium spectantibus?* aut *Habes forsitan aliquem scrupulum, quia te mordet circa matrimonium?* Sed hæc interrogatio, ut plurimum omittatur cum uxoriis que vitam spiritualem profiteruntur.

36. Circa quintum preceptum, interrogat poenitentem, si aliquod grave damnum proximo appetiverit, aut de illius domo se oblectaverit? Et hæc notetur quòd si aliquis suo inimico diversa mala exasperaverit, ex. gr. mortem, infamiam, paupertatem, etc., tenetur omnia declarare, et sunt diversa peccata numero distincta,

cum ea voluit efficaciter illi interre; aut si speciatim et in particulari optavit ut haec illi acciderent. Alter autem, ut dicunt probabiliter multi doctores, si optaverit mala illa sub uno genere mali, nempe ut media ad ruinam oppetiam inimico (1). Et hic est confusio confessariorum, in discernendo an imprecatioes, que rudibus esse solent usuales, fuerint peccata mortalia, an venialia. In hoc oportet interrogare in primis poenitentem, an in illo actu desideravit deliberatè illa succederent? Sed hoc non sufficit ad certum judicium facendum: quā de re opus est ut postea interroget, si imprecatio fuerit in extraneos, an in propinquos, quia in hos (principiū in filios, coniuges, aut parentes) raro animus pravus adest. Postrem oportet interrogare de causā cur eas imprecatioes protulerit; dum si causa gravis, aut servens ira intercesserint, facile est tunc etiam pravum desiderium interfuisse. Ceterum, non sufficit poenitentem, ad excusandas-imprecatioes, dicere quid tantum in illo actu, ut evenerint cupiebat; quia hoc jam sufficit ut in illo actu commissa sit culpa gravis: unde confessarius tunc perquirat de numero, et judicet de eis saltem ut coram Deo sunt; et quem recidivum in eo vitio repererit, non absolvat, nisi prius resipuerit, aut extraordinarium doloris signum dederit.

37. Interroget 2º si in proximum intulerit injurias graves, et an coram aliis; quia tunc tenetur coram ipsismodi restituere illi honorem ablatum, veniam ab eo petendo, aut aliis reverentia signis; dummodo prudenter non presumatur injuriis affectus totum remisisse; aut quod ab illa publicā satisfactione recuset, ne apud se rubor, et apud alios memoria injuria accepta renovarentur; aut nisi timeretur ne illo satisfactionis actu iterum odium excitaretur (2). Si

(1) Quot peccata committat qui diversa mala optat inimico, puta infamiam, mortem, paupertatem, etc.? Prima sententia, quam tenet Lugo de penitentiā, d. 16, num. 260, cum Valent., Tur., Bon., de l. pree., d. 5, quast. 5, p. ult., § 4, num. 10; Diana, 1 p., tr. 7, r. 30, et 5 p., tr. 4, r. 67; item Cajet. et Trull. apud Busemb., dicit committere unum species peccatum, et etiam numero, si mala optentur in eodem impetu, quia peccato odii non sumunt species diversam à diverso; malo optato, quando omnia appetuntur sub ratione mali, ut contraria virtuti dilectionis; nulli dubium verò explicandas esse species malorum, si desiderium sit efficax. Secunda sententia, quam tenet Busemb., cum Suar. et Pal., ac Salm. de Resit., c. 4, num. 29, cum Ban., Salm., Prado, Villal., Soto, Fill., et Dic. dicit committere plura peccata, prout sunt species malorum optatorum, si species exprimantur, quia desiderium sumit species à diverso objecto desiderato, ut inquit S. Th. 2-2, q. 76, a. 4, ad 2, dicens: *Si ille qui maledicit, velit malum occisionis alterius, desiderium non differt ab homicidio.* Secus si optetur malum in communī prout si dicit: *Maledictus sis; malum tibi eveniat.* Tertia tamen sententia satis probabilis, quam tenet Croix, lib. 5, n. 169, distinguat, et dicit committere unum species peccatum, casu quo mala illa apprehendantur sub uno genere mali, nempe ut media ruine inimico optate; secus si voluntas seratur ad optanda ei illa diversa mala specificē considerata, ut dicunt ibid. Sylv., Mol., Bon., etc.

(2) Notandum quomodo restituendus sit honor iniuste ablatus. Certum est quid si honor publicē sit

autem injuria fuit secreta, etiam secretē tenetur ve-

ablatus per contumeliam, publicē etiam restituē debet coram illis qui dehonorationi præsentes fuerunt, vel saitē per modum, quo satisfactio de facilis ad ipsorum notitiam pervenire possit. Sufficiet autem ut satisfactio fiat per aliam personam, que nomine dehonorantis veniam petat, etc. Ita Salm., de Rest., c. 4, n. 110, cum Trull., Pal. et Nav.

Sed queritur 1º an, si contumelia fuit occulta, debetur satisfactio? Negant Mol., d. 46, ex n. 3, et Laym., 1. 5, tr. 5, p. 2, c. 7, n. 6, sed isti auctores diversa ratione dicuntur; ratio Laym. est quia in eo casu adest injuria sine damno, quo secluso, nullam ait esse obligationem restitutiois. Ratio autem Molinæ est quia licet dannum adseritur, illud tamē transit, et amplius non perseverat, cum deinde offensor jam solutam debitamque honoris testificatioem nunc offenso exhibeat, ut supponitur. Sed affirmandum reor omnino cump communī et verā sententiā, quam tenet Less., l. 2, c. 44, n. 144; Salm., de Rest., c. 4, n. 112, cum Reb., Trull., Vill., Prado et Serrā, Spor. de VIII pree., c. 4, n. 155; Rone, de VII pree., q. 4, c. 2, q. 2, r. 3, cum S. Anton., Lugo, d. 15, n. 54, qui dicit omnino tenendam, referens ex Rebel. contrariam reprobatam fuisse Romanis à censoribus societatis Jesu. Ratio, quia contra rationes prime sententiae probatur in fali casu, quid benē adest dannum, et dannum perseverat. Quid adsit dannum non videtur posse negari: nam, ut pro certo habet S. Th., 2-2, q. 72, a. 1, ad 1, in omni contumeliā, adhuc occultā, prater injuriam, adest dannum honoris iniuste lazi, cū quisque habeat ius ut debitus honor ei servetur. Quid autem dannum hoc perseveret, pariter non est dubitandum, cū honor offensi remaneat Iesus, usquedum per debitam satisfactionem reparetur: non reparatur verò per signa communia postea exhibita, ut supponit Mol., postquam injuria est illata, quia, ut benē arguit Lugo, qui alteri injuriam irrogavit, in estimacione hominum non videtur eum honorare sicut debet, inī potius videtur contemnere, si honore solito ipsum reveretur, quia veniam ei petat contumelie irrogata. Ceterum ipsi Molin. et Laym. non negant quid offensor teneat petere veniam ab offenso, saltem ad reconciliandum animum illius exasperatum, juxta præceptum Salvatoris, Matth. 5: *Si offensis munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo.*

Quer. 2º quomodo facienda sit honoris restitutio? — Resp. illam satisfactionem requiri, quia censetur sufficiens ad manifestandam estimationem, juxta conditionem persone offensae. Si enim dehonorans fuerit superior, sufficiet si honorabiliter dehonoratum saluet, domi invitet, benevolentiam ostendat, etc. Sechis si fuerit aequalis, vel inferior, tunc major satisfactio requiritur, nempe ut præveniat in salutando, cedat locum, veniam petat; qui modus quidem aptior est ad contumeliam compensandam: ceterum talis petitio venie non est necessaria, nisi quando alter satisficeri nequeat. Ila Less., l. 2, c. 44, n. 244; Salm., d. c. 4, n. 113 et 114, cum Caj., Trull., Bon., Dian., etc. Ideò addunt nunquam teneri prelatum veniam petere à subditō, herum à famulo, vivum ab uxore, nobilem à plebeio.

Quer. 3º an venient petitio sit semper sufficiens satisfactionis? Affirmat Less., ib., n. 145, cum Bon., Trull., etc., apud Salm., d. c. n. 113; sed negat Salm., n. 116, cum Soto, Serrā, Lug., Led., et Rone., l. c., cum S. Anton., Laym., et Ant. à Sp. S.; quando enim injuria est gravissima, puta, si subditus in honoret superiorē, vel plebeius nobilis alapā percussiat, ultra petitionem venie, tenetur petere illam flexis genibus, vel aliam similem humiliationem ostendere: que quidem sententia probabilior est.

niam postulare, secundum veram sententiam; attamen advertendum est injurias quibus ad invicem se onerant rudes, licet in se essent graves, nihilominus non esse semper graves inter hujus generis personas, ut, cum se appellant latrones, veneficas, meretrices, quia ipsomet non multi haec faciunt, nec qui eas audit, fidem praestat; excise si nominarent res particulares et complices. Interroget item, si discordias exigitas, zizania disseminando, et referendo uni que ab alio auditiv.

38. Denique interroget si odio aliquem habuerit, et ei signa communia amicitiae negavit; et hic expedit illius dubii, quod inter doctores moveretur, meminisse, utrum offensori teneatur remissionem facere. *Salmanticenses dicunt tract. 22, c. 6, num. 18,* offensum teneri quidem ad remissionem injurie, non autem publicae poenae, quia haec in reipublica bonum

Cæterum, quoad proxim diligenter advertendum puto, quod multo expedit contingit, ut confessarius omittat monere penitentem in bona fide existentem qui alium inbonoravit, de satisfactione prestandam, in pluribus casibus: et 1^o si previdet motionem non profuturam, in modo potius obtuturam dum experientia constat quod penitentes facile, tales satisfactiones promittunt, sed difficulter in facto esse adimplent, ob ruborem quem postea in hoc sentiunt vel apprehendunt. 2^o Si probabiliter potest dehonorum magis recusare, quam cupere illam publicam satisfactionem, ne memoria injuria accepta apud alias redeat, aut ne ipse rubore magis afficiatur, ut Lugo, d. 15, n. 58, cum Mol.; tunc verò bene advertit Lugo, ib., aliam esse querendam viam honorandi peculiariter offensum extraordinariis actionibus, in quibus aptius contineatur petitio venie. 3^o Idem dicendum probabile si probabile periculum sit, quod in actu satisfactionis odia inter offensum et offensorum renoverent. 4^o Si ex signis manifeste appearat remissio facta ab offenso, nempe si iste sponte ad offensionem accedat, atque validè familiariter et jocosè cum eo tractet, et similia. Notant autem hic Salm., ib. n. 126, cum Bon., Dic., Trull., etc., non sufficere ad præsumendam remissionem, simplicem familiarem conversationem offensi: multi enim odium depoñunt, et dissimilant injuriam acceptam ad evitandam notam, vel aliud damnum; sed satisfactionem verè non condonant.

Quer. 4^o utrum, si tu offensus vindictam sumpseris, liberatur offensor ab onere satisfactionis pro contumelìa illata? Videtur quod non, quia non videris recuperare honorem tuum lessum per lesionem honoris offensoris tui. Sed affirmandum cum Lugo, d. 15, n. 58, et communis sententia. Ratio, tunc quia per vindictam jam censeri tibi satisficeri, tunc quia offensor tuus, tolerando posteriorem injuriam, videtur suam culpam recognoscere, et satisfacere pro offensa prius tibi illata; rectè vero censem Lugo, n. 60, quod si injuria te irrogata tuam primam offensam notabiliter excedat, teneris tu saltem secundum excessum satisfacere.

Quer. 5^o utrum, si offensor à judice publicè puniatur, adhuc teneatur in conscientia pro injuria illata satisfactionem exhibere? Probabilissime negat Lugo, d. 15, n. 61, cum communi. Ratio, quia ipsa pena inflicta pro honore tibi ablato videtur satis honorem tuum resarcire. Ita etiam, si offensor à judice coactus debitat satisfactionem tibi prescribitur; tunc enim licet coactè, iam verè testificationem exhibuit astimationis tua dignitatis. Dixi debitem; nam si satisfactionem imposta à judice non sicut sufficiens ad reparandum tuum honorem ablatum, sed huc romanet ei obligatio alium ad æqualitatem resarcendi,

redundat. Speculativè loquendo sententia vera est; sed in praxi nunquam mihi sicut animus absolvendi aliquem istorum, qui dicebant se parcer inimico, sed velle ut justitia suum locum haberet: ut scelesti digna factis suis recipieren; nunquam enim mihi suadere potui, quod hujusmodi qui quandoque peccatis onerati accedunt, tam ament bonum commune et justitiam (non jam in aliis delinquentes, sed solùm in suos offensores), ut animus eorum sit penitus ab omni vindicta affectu alienus. Unde in istis facillimum est, ut dicunt multi alii DD. (1), eorum affectum ad bonum commune esse speciosum pretextum simulandi desiderium proprie vindictæ. Attamen puto posse absolviri injuris affectum, primò, si vellet jam remissionem facere, sed prætenderet justè satisficeri in dannis que passus est; dummodò offensor non ita esset pauper, ut omnino solvendo par non esset. Secundò, si remissionem faceret sub conditione ut offensor longe abset à regione, quia filios aut fratres ætate proiectos vividos habet, aut quia offensor esset ita insolens, et ad rixas proclivis, ut prudenter timeret, propter sui animi imbecillitatem, illius petulantiam non posse sufferre.

39. Circa sextum preceptum, 1^o interrogentur de cogitationibus, num desideraverint, aut morosè deletati fuerint de rebus in honestis; et an plenè ad eas adverterint et consenserint; deinde num concupierint pueras, aut viduas, aut nuptas; et quid mali cum illis se facturos intenderint. In quo advertendum, quod rustici, communiter loquendo, existimant majus peccatum stuprum, quam simplicem fornicationem: è contrario nesciunt malitiam adulteriæ. Ideò cum iis qui hujus virtutis consuetudinem habent, non expedit eos monere de adulterii malitia, cum prævidetur monitus parum profutura, sed tantum effectura ut penitentia duplice peccato paret, si carnis concupiscentiis non resistet. De his autem cogitationibus, quibus assentiti sunt penitentes, sumendum est numero.

(1) Licet quis teneatur inimicio injuriam remittere, dicunt tamecum Salm., tract. 21, c. 6, n. 18, quod nemo teneatur vindictam publicam condonare, cum poena cedat in bonum républicæ. Sed ibi fatetur Bannez cum Busemb. difficile esse tunc non uti livore vindictæ, si poena sit capitlis, vel mutilationis; et hoc dicendum est de quacumque poena gravi, quia difficile est, ut offensus diligat vindictam publicam propter amorem communis boni disjunxit ab amore proprio vindictæ, ut bene advertunt Laym., de Charitate, c. 4, assert. 5; Spor., de I præc., c. 6, n. 20; Viva, de Char., art. 5, n. 3, et Ronc., tr. 6, c. 2, q. 2. Hinc adhæresco Antonio, de Virt. th., cap. 2, q. 3, quod practicè loquendo nunquam licet expetere punitionem inimici, et si justa et legitime auctoritate faciemus. Cæterum ait Tourn. cum Habert., bene posse aliquem prosequi coram judice satisfactionem injuriarum, si alias tota sua familia infamiam sit passura. Item D. Th., 2-2, q. 108, art. 4, dicit vindicationem posse aliquando esse licitam, nempe si sumatur ad emendationem peccantis, vel ad collitionem eius, et quietem aliorum. Addit: Et ad justitiae conservacionem: sed hoc ultimum magis speculativè quam practicè verum est, vel saltem rarissime. Ita noster auctor, lib. 2, n. 29.

merus certus, si haberit potest; sin autem, exquiratur quoties in die, vel hebdomadā, vel in mense, cogitationibus consenserint. Sed si nec etiam id explicare possint, interrogentur num conceperint singulas mulieres qua sibi occurrerunt, vel in mentem venerunt; aut num habitualiter turpiter de aliquā in particulari cogitārint, nunquam pravis consensibus resistendo; et an semper illam conceperint; vel an tantum quando ipsam aspiciebant. Deminū interrogentur etiam num media apposuerint ad malas cogitationes exsequendas: nam, ut diximus in libro (1), tunc illa media, etsi indifferentia, à malitia internā informantur, et idēc explicanda ut peccata externa, sive opera incepta.

40. 2^a Circa verba obscenā, interrogentur, 1^o coram quibus, et quoties ita locuti sint, ratione scandalī, an coram viris, aut feminis, uxoratīs, aut non, pueris, vel adulūtis. Facilius enim scandalizantur puellae et pueri quād adulti, presertim qui in hoc vitio sunt habituati. 2^o Quā dixerint verba, an, v. g., nominarint pudenda sexūs à suo diversi; hoc enim difficulter excusat à mortali. 3^o Num verba protulērunt ex irā vel joco; nam ex irā diffīlēs aderit complacentia et scandalum. Caveat confessarius ab absolventis hujusmodi recidivis in colloquīs turpibus, quamvis dicant ea protulisse ex joco, nisi prius emēdentur, vel signum extraordinarium doloris afferant. 4^o Num jactaverint se de aliquo peccato? tunc enim tria peccata frequenter concurrunt, scilicet magnum scandalum audientium, jactantia de malo commisso, et complacentia de peccato narrato: idēcque interrogandi sunt, de quo peccato in specie se jactarint (2). Interrogentur etiam, an delectati sint audiēre alias in honestē loquentes, et an tunc adverterit ad correctionis preceptum, putantes eam profuturam.

41. 3^a Circa opera, interrogentur, cum quā rem habuerint, num aliās cum eādem peccārint; ubi peccatum fuerit patratū (ad occasiones removendas); quoties peccatum consummatum, et quō actus interrupti adfuerint, seorsim à peccato: num peccato multūm ante consenserint; nam tunc actus interni interrumpuntur, iuxta dicta (3); et tum expedit for-

(1) Lib. 5. n. 42, ubi sic habet clarissimus auctor: Explicanda sunt, tanquām distincta peccata, omnia media posita ad peccatum consummandum, si postea peccatum non consummetur, ut ait Viva cum communī. Et hoc, non solīn si predicta media per se sunt mala, ut sunt tactus et sermones in honestē, sed etiam si sunt indifferentia, ut carpare viam, ascendere domum ad mulierem cognoscendam, parare arma ad homicidium, etc. Ita valde probabilit̄ dicit Viva. Ratio, quia tunc peccatum non manet tantum internum, sed externatur in illis actionibus, que omnes male deveniunt, cum à malitia pravis finis omnes informantur.

(2) Quōd si quis se jactet de peccato gravi à se vere patrato, debet explicare in confessione etiam speciem peccati: quia tunc communiter jactantia additur complacentia de peccato facto, que sumit earundem speciem peccati. Secūs autem, si jactantia sit de peccato factio. Ita idem Ligor, loc. cit., n. 26.

(3) Adclariorē intelligentiam distinguendi sunt actus interni interrupti ab actibus externis.

nare judicium, toties multiplicata fuisse peccata, quot norūke, somni, distractiones, etc., adfuerint, prou-

Et 1^o quoad actus internos, distinguere insuper oportet peccata cordis à peccatis oris et operis. Si sunt enim peccata cordis, quae internè omnino perficiuntur, ut sunt odia, heræses, delectationes morose, desideria turpia, etc., ista, statim ac multipli- cantur, interrumpuntur; ita ut tot sint peccata, quot sunt actus voluntatis illis consentientes. Ratio, quia quod tales actus non pendent unius ab alio, et idēo nequeunt moraliter continuari. Ita communiter Suarez, Vasq., Azor., Pal., Bon., etc., cum Salm., tr. 20, c. 12, n. 32; Ronc., tr. 2 de Pecc., c. 2, q. 2; P. Cone., t. 10, p. 526, n. 15; Conti, Tourn., l. 2, p. 274, n. 5, contra Lugonem, d. 16, sect. 45, ex n. 566; Canum, Homob., etc., apud Tamb., Melh., Conti., c. 1, § 6, n. 32, qui dicunt hos actus non interrumpi per somnum, distractionem, etc., sed tantum per contraria voluntatem; et huic opinioni videtur adhærere Busenī, cum Fill., hic, vers. Porr., in fine; et vocat probabiliter Tamb. (licet dicat semper explicandum esse tempus, quo voluntas prava duraverit). Sed hanc opinionem ut falsam rejiciunt Conc. ac Vasq., Suar., Dian., etc., cum Salm., l. c., n. 34. Quare opinio Lugonis et Cani, sicut tanquam dubiē probabilis, non est tenenda. Et idēc penitens quidem debet explicare, si potest, quot vicibus in voluntate consensit; si verò non potest, quia pravus animus fuit diuturnus, tunc sufficit fatigari tempus in quo, cum tali animo perseveraverit, ut dicunt Ronc. et Viva, de Sacram. Poenit. q. 5, art. 7, num. 2, cum Vasq. Merito autem notant 1^o Conink et Lugo apud Tam., n. 53 (hīc ipse non assentit) cum Viva, n. 5 et Anton., quod explicari debet, si interrupções fuerint notabiliter rarae, vel frequentes. Notant 2^o Tamb., l. c., n. 48, cum Lugo et Viva, d. n. 5, quōd, si plures hujusmodi actus ex eodem impetu concupiscentiae procedant, unum peccatum mortale constituant, etiā aliquod breve intervallum inter actus intercedat.